COMUNICADO

A Comissão Eleitoral constituída por intermédio da
Portaria nº 019/215 – SDTE/GAB, em cumprimento
ao disposto no art. 5º, do Decreto nº 55.867, de 23
de janeiro de 2015, com a incumbência de
coordenar e acompanhar o processo de composição
da VI Gestão do Conselho Municipal de Segurança
Alimentar e Nutricional de São Paulo/COMUSAN-SP;
faz saber a quem interessar possa, que após a
avaliação dos recursos apresentados,
tempestivamente, pelas Instituições interessadas
em integrar o referido Conselho, nos termos do
Edital de Chamamento Público nº 001/SDTE/2015
publicado no DOC de 28 de Janeiro de 2015,

Resultado dos recursos

N° ENTIDADE SEGMENTO SITUAÇÃO MOTIVO

1

Associação Comunitária Francisco
Pinheiro
 3

Deferido

2

Associação Comunitária Eugenio

Goes 1

Deferido

3

Associação Criança Carente do Bairro
Iporó
 4

Deferido

4

COOPERAPAS Cooperativa
Agroecologica dos Produtores Rurais
e de Água Limpa da Região Sul de
São Paulo

5

Deferido

5

Slow Food
1 Deferido

6

Sociedade Feminina do Bairro

Terceira Divisão e Adjacências 4

Deferida

7

Tomazonis Presentes Ltda Sabor e

Saber Gatronomia 2

Indeferido Por não atender o
item 2.1 e 2.2,
alínea  “a” “b”  “c”
“d”;

RESULTADO FINAL

Nº ENTIDADE SEGMENTO SITUAÇÃO MOTIVO

1

ABPA - Associação Brasileira para prevenção

de acidentes  2 Habilitada

2 Ação da Cidadania São Paulo 1 Habilitada

3 Acervo da Memória e do Viver Afro Brasileiro 6 Habilitada

4

Acofrapi – Associação comunitária Francisco

Pinheiro  3 Habilitada

5

Almedi - Associação luta por moradia e direito

do imigrante  1 Habilitada

6 APRAG 2 Habilitada

7 Assembléia de Deus Pentecostal 1 Habilitada

8 Associação Beneficente Cristo Sapopemba  1 Habilitada

9

Associação Beneficente Esporte Cultura e

Lazer Nosso Sonho 1 Habilitada

10 Associação Beneficente Fazenda Itaim 4 Habilitada

11 Associação Beneficente - AMAR 4 Habilitada

12 Associação Beneficente MASEL 4 Habilitada

13 Associação Capão Cidadão 1 Habilitada

14 Associação Clube de Mães Raio de Sol 1 Habilitada

15 Associação Comunitária Eugenio Goes 1 Habilitada

16

Associação Comunitária Santos Jardim das

Oliveiras 1 Habilitada

17

Associação Criança Carente do Bairro Jd

Iporã 4 Habilitada

18

Associação Cultural ,Recret , Educac l e

social Vozes do Caminho - ACRESVC 1 Habilitada

19

Associação de Mães do Jardim Cinco de

Julho 1 Habilitada

20

Associação dos Moradores da Zona Norte e

Adjacências  1 Habilitada

21 Associação Ile Ache Omo Ode  6 Habilitada

22 Associação Instituto Atá  3 Habilitada

23 Associação Integração Campo e Cidade 1 Habilitada

24 Associação Nova Esperança São Francisco 4 Habilitada

25 Associação Paulista de Nutrição 5 Habilitada

26 Associação Roda Viva  4 Habilitada

27 Banco de Alimentos Associação Civil 1 Habilitada

28 Centro Cultural Chora Menino  1 Habilitada

29

Centro de Apoio ao Adolescente do Jardim

das Oliveiras 1 Habilitada

30 Centro Universitário São Camilo 3 Habilitada

31 Clube de Mães do Jardim Nove de Julho  4 Habilitada

32 Comissão Pró Indio de São Paulo 6 Habilitada

33 Comunidade Cristã do Avivamento Pleno 1 Habilitada

34

Comunidade Kolping São Francisco

Guaianazes 1 Habilitada

35

COOPERAPAS Cooperativa Agroecologica

dos Produtores Rurais e de Água Limpa da

Região Sul de São Paulo 5 Habilitada

36

Coordenação Regional das Obras de

Promoção Humana  1 Habilitada

37

CRN 3 Conselho Regional de Nutricionistas -

3º região (SP e MS )  5 Habilitada

38

Empreendimeno de Economia Solidária Mãos

na Massa 5 Habilitada

39

FAF - Federação dos Trabalhadores da

Agricultura Familiar da CUT do Estado de São

Paulo 5 Habilitada

40 Fundação Abrinq  4 Habilitada

41

IBFAN - Rede Internacional em Defesa do

Direito de Amamentar 1 Habilitada

42

Igreja Evangélica Assembléia de Deus

Ministério a missão de Cristo 1 Habilitada

43 Instituto 5 elementos 3 Habilitada

44

Instituto Auá de Empreendedorismo

Socioambiental 5 Habilitada

45 Instituto de Tecnologia Social - ITS Brasil 3 Habilitada

46 Instituto Espaço Saúde 4 Habilitada

47 Instituto kairós Ética e atuação responsável 3 Habilitada

48

Instituto Kilowa de Estudos e Pesquisas em

Políticas Públicas 6 Habilitada

49

Instituto Mundial São Lazaro de apoio a

criança e adolescentes  1 Habilitada

50 Instituto Polis 3 Habilitada

51 Instituto Portal da Cidadania Jabaquara  1 Habilitada

52 Lar Batista de Crianças  1 Habilitada

53

Movimento pela Cidadania e Solidariedade do

Estado de SP 1 Habilitada

54 Movimento Pelo Direito a Moradia 1 Habilitada

55 Movimento Social Indígena 6 Habilitada

56 Obras Sociais Nossa Senhora Achiropita 4 Habilitada

57

ONG Cecidia Edelcio Centro Esportivo

Cultural Para Todos 4 Habilitada

58 Ong vida e paz        1 Habilitada

59 Pastoral da Criança 4 Habilitada

60 Rede Local de SANS do Butatã 1 Habilitada

61 REDESANS 1 Habilitada

62 Rosa do Horizonte  1 Habilitada

63

SEFRAS - Associação Franciscana de

Solidariedade 4 Habilitada

64

Serviço Social do Comércio  - SESC São

Paulo 2 Habilitada

65

Sindicato dos Nutricionistas do Estado de São

Paulo 5 Habilitada

66

Sindicato dos Técnicos de Segurança do

Trabalho 5 Habilitada

67 Slow Food 1 Habilitada

68

Sociedade feminina do bairro terceira divisão

e adjacências  4 Habilitada

69 Sociedade Vegetariana Brasileira 1 Habilitada

70

Unas - União de Núcleos, Associações de

Moradores de Heliópolis e região 1 Habilitada

71 Universidade Anhanguera de São Paulo 3 Habilitada

72 Universidade Paulista - UNIP 3 Habilitada